18 - Dicamus ergo: *Cum immunus spiritus*. Nota quod ‘diabolus dicitur immundus spiritus’¹⁶³. ‘Spiritus, ut dicit GREGORIUS, nomen est naturae, quem Deus mundum, purum et bonum creavit, sed suae superbiae immunditia immundus effectus est, a caelestis gloriae munditia cecidit’¹⁶⁴, qui tamquam porcus immundus ‘in peccatorum immunditia hospitium elegit et ibi requiescit’¹⁶⁵. Unde de eo dicit Iob: *Sub umbra dormit, in secreto calami, in locis humentibus*¹⁶⁶. Nota hic tria vitia. In umbra, quae est frigida et obscura, designatur superbia, quae divini amoris calorem et veri luminis aufert

^{154/b} BEDA (672-735), *In Evangelium Marci expositio*, PL 92,172: «Et ultro terra fructificat quia, praeveniente gratia, mens hominis spontanea ad fructum boni operis assurgit. Sed haec eadem terra primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum producit in spica».

¹⁵⁵ *Vitis mystica*, 16,51, PL 184,667

¹⁵⁶ Ct 6,1 (Vg. mut)

¹⁵⁷ Cf. GLO. ORD., ibidem

¹⁵⁸ Is 66,2 et GLO. INT., ibi (Vg. ... nisi ad pauperculum et contritum spiritu...): «Quis est iste, “humilis et quietus et tremens sermones meos”».

¹⁵⁹ Ex 33,23

¹⁶⁰ En 16,13

¹⁶¹ Haec interpretatio videtur esse nominis Aggai (Cf. HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,819, non nominis Agar, quod dicitur significare *advenam* (Cf HIER., l.c.), vel *alienationem* (Cf. GLO. ORD., et INT., Gal 4,24)).

¹⁶² Cf. GREG., *Moralium XX*,15,38, PL 76,159

¹⁶³ Cf. GLO. ORD., Lc 11,24

¹⁶⁴ Cf. Potius AUG., *Contra Julianum*, VI,20,63, PL 44,861: «Ipse diabolus spiritus immundus est: et utique bonum quod spiritus, malum quod immundus; quoniam spiritus est natura, immundus est vitio; quorum duorum illud a Deo est, hoc ab ipso». Questa precisazione dei curatori dell’edizione critica è certamente utile. È però altrettanto utile ricordare che le esegeси medievali si avvalevano delle ‘auctoritates’ di autori conosciuti per esprimere il loro pensiero pur addattandolo alle finalità loro proprie, come del resto procede anche Antonio.

¹⁶⁵ Cf. GLO. ORD., Iob 40,16

¹⁶⁶ Iob l.c. (Vg. ... et in locis; in GLO. ... in locis...)

claritatem. In calamo, quae est canna, quae a vento circumfertur, exterius pulchra, intus vacua, cuius fructus est lanugo, avarus intelligitur, qui a vento cupiditatis circumcirca agitatur, in exterioribus gloriatur, in interioribus gratia privatur, cuius divitiae, ad malum suum congregatae, tamquam lanugo a turbine mortis dispergentur. ‘In locis humentibus luxuriosi designantur’^{167/a}, qui luxuria et gulæ volutabro voluntur. Ecce in quali hospitio dormit ille porcus, requiescit ille immundus spiritus, de quo dicitur: *Cum immundus spiritus exierit ab homine*. Immundus spiritus tunc ab homine exit, cum homo iniquitatis suae immunditiam cognoscit^{167/b}.